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„Hiszek Magyarország 
feltámadásában.”
Kétmillió magyar néz most re­

ménykedve hálatelt szivvel az ég 
felé. A több, mint két évtizedes 
fájdalom könnyei kezdenek felszá­
radni, közeleg az igazságos rende­
zés napja számunkra is az uj Eu­
rópában. Meghallgatásra talált az 
ima, a magyar Hiszekegy szivbe- 
markolóan szép sorai a beteljesü­
léshez közelednek. „Hiszek Ma­
gyarország feltámadásában. “ Hisz­
nek ők, akik még odaát vannak és 
hisszük mi, akik megcsonkitottsá- 
gunkban sem adtuk fel a reményt 
és. nem adtuk fel a küzdelmet, mert 
tudtuk, hogy oldalunkon az igaz­
ság, melynek egyszer mégis min­
dent elsöprően győzedelmeskednie 
kell. Most itt állunk Erdély ka­
pujában, hogy rövidesen magunk­
hoz szorítsuk két millió testvérün­
ket, akiknek az utóbbi két évtized 
alatt csak elnyomatás jutott osztály­
részről ősi földjükön az úgyneve­
zett győztes részéről.

Most a világháború igazi be­
fejezésével ismét változik Európa 
térképe.' Igazságot osztanak, az osz­
tók pedig barátaink. Németország 
küzdelmét a világhá­
borús szövetséges társ: Magyar­
ország elejétől kezdve őszinte meg­
becsüléssel kisérte és első volt, 
amely annak sikerét tudomásul vet­
te és őrömmel üdvözölte. Olaszor­
szág már a trianoni békeszerző­
désnek nevezett kényszermű után 
azonnal oldalunkra állt és igyeke­
zett bennünket elesettségünkben tá­
mogatni és Duceja volt az első 
európai államférfi, aki bölcs előre­
látással jelentette ki, hogy béke, 
áldásos, hosszantartó, Középeuró- 
pában csak a trianoni szerződés 
megsemmisítése után jöhet létre. 
.Most, amikor ez a két barátunk 
szétbonthatatlan tengellyé kovácso- 
lódott össze — aminek szükség­
szerűségét néhai Gömbös Gyula 
miniszter elnökünk ismerte fel el­
sőnek — és vívja ki az őket meg­
illető helyet a nap alatt, elérke­
zett ideje annak, hogy bizalmuk 
délkeleteurópai letéteményese ré­
szére, azaz Magyarország számára 
is biztosítsák a békés továbbélés 
lehetőségét. Salzburgban és Rómá­
ban a román kiküldöttek megkap­
ták a félre nem érthető utasításo­
kat, melyeknek első részét a Dob­
rudzsára vonatkozót ugylátszik tel­
jesitik is, mert ennek a területnek 
békés utón való visszajuttatása Bul­
gáriának, hír szerint csupán rövid 
idő kérdése.

Erdéllyel kapcsolatban mint 
külföldi sajtóforrásokból kiderülni 
látszik, Románia más álláspontra 
szándékozik helyezkedni, ellensze­
gülve a tengelyhatalmaktól kapott 
nyomatékos jótanácsnak. Ez az ál­
lásfoglalás természetesén Angliában 
nagy őrömet kelt, mert a szigeten 
még mindig abban reménykednek, 
hogy a háború területének kiszéle­
sítése és a háborút követő zűrza­
varok elodázhatják a küszöbön ál­
ló Anglia elleni támadást.

Talán az V-ik század óta nem volt 
olyan teljes az eszmék és jelszavak káo­
sza, mint napjainkban. A keleti és nyu­
gati Egyházak kettészakadásának idejé­
ben, mikor az eretnekségek gombamódra 
szaporodtak és ennek folytán sokan már 
a közeli világvégét jósolgatták, nem lehe­
tett nagyobb az eszmei és fogalmi zűrza­
var, mint ma. Álpróféták, világcsalók és 
törtető akarnokok akkor sem lephették 
el nagyobb számban a közéletét, a gyű­
löletnek és korlátoltságnak hullámai ak­
kor sem csaphattak magasabbra.

Ma is „világnézetek" harcolnak egy­
más eVen, de ember legyen, aki a ha­
tárvonalakat meg tudja vonni köztük, 
majdnem valamennyi ugyanazokért a cé­
lokért küzd és ugyanazokat az elveket 
hirdeti, mindegyik más-más cégért lobog­
tat, hogy ezzel leplezze a tartalomnak és 
eszmének szegénységét és sivár voltát. 
Szilárd pont csak egy van a világon : az 
Egyház és a kereszténység útmutatása, de 
már ezeket is kikezdik azok, akik a val­
lásban nem a lényeget: az erkölcsöt, az 
etikát, a bölcseletet és az ember lelkét 
látják, hanem azt, ami egyedül lényegte­
len minden vallásnál: a testet, a fajt, a 
matériát. A materializmusnak ezt az uj 
formáját azok hirdetik legmeggyőzőbben, 
akik saját állításuk szerint azért küzde­
nek a porondon, hogy a XIX. század 
materializmusát gyökerestől tépjék ki a 
megmételyezett emberiség szivéből. A faj 
eszméje megölte saját szülőanyját, a 
nemzeti gondolatot és egy az egész vilá­
got átfogó imperializmus, mégpedig a leg- 
materialisztikusabb imperializmus eszkö­
zévé szegődött. Elhomályosulnak a poli-. 
tikai pártok körvonalai is és a legtárgyi- 
lagosabb szemlélő nem tud ma már kü­
lönbséget tenni a jnbb és baloldal fogal­
mai között Avagy talán csak ő nem tud.

Minden irányzat tömegek megnye­
résén fáradozik, mert a tökéletes kontra­
szelekció révén az elitnek mind kisebb

Romániában és Erdélyben egy­
mást érik az állástfoglalások, ame­
lyek szembehelyezkednek minden 
területátadással. A hamis érvek tö­
megét vonultatják fel, melyekkel 
mind bizonyítani igyekeznek, hogy 
Románia nem mondhat le Erdély­
ről. Ma már mindez elkésett. Váj­
jon kit akarnak meggyőzni ? Aki­
ket illet, ismerik afc igazságot. Er­
délyben a Xm. században még 
csak annyi román élt, amennyi 
könnyen elfért egy királyi . birto­
kon. Erről kétségbevonhatatlan tör­
ténelmi okmány tanúskodik. Vagy 
talán az is jogcím lenne Erdély 
birtoklására, hogy a középkorban 
egész román községed lakossága 
kénytelen volt átszökni a Kárpá­
tokon a román bojárok kiuzsorázó 
módszerei elől. Erről is bizonyíté­
kok maradtak. Most jogcímet kí­
vánnak formálni Erbélyhez, mert 
annakidején menedéket adtunk a 
kiuzsorázott és megkínzott román 
menekülőknek, akik azután uj ha­
zájukban a magyar Őslakossággal 
azonos elbánásban és jogokban ré­
szesültek.

Erdély a Kárpátmedencében 
szétszakithatatlan egységet képez 
Magyarországgal és a történelem 
során, ha időnként — mint most 
is — másként hozta is a sors ma­
gával, a vonzás természetes fizikai 
tőrvénye alapján, mindig visszake­
rült az őt megillető térbe a ma­
gyar hazához. Ezt akarjuk most mi

és kisebb lesz a befolyása, a tömegek 
megnyeréséért folytatott küzdelemben pe­
dig nem néznek eszközökre, a cél vala­
mennyit szentesíti. Tág tere nyílik itt a 
legvadabb és lefelelőtlencbb propagan­
dának, ami talán az egyetlen, amit a XX. 
század emberisége tökélyre tudott vinni. 
A propaganda részben a hirdetett tanok 
népszerűsítésén, részben más eszmék 
népszerütlenitésén fáradozik. Az utóbbi 
kevesebb fáradságot igényel és több si­
kerrel kecsegtet. így van ez Oroszország­
ban, ahol az istentelenek propagandája 
hosszú évek óta folyik, anélkül, hogy oly 
irányú tevékenységet . is fejtenének ki, 
mely a mraxista tanok nehezen felfogható 
és még nehezebben bizonyítható bölcse­
letét igyekeznék népszerűsiteni. Termé­
szetes, hogy a régi és óriási tekintéllyel 
bíró rendszereknek tönkretétele csak úgy 
képzelhető el, ha hibáikat alaposan meg­
ismerték a tömegek, túlozva és elferdítve. 
Melyik rendszernek nincsenek hibái ? 
Hiszen valamennyit emberek építették 
fel és valamennyi mögött elsősorban em­
berek állnak.

A kereszténységnek és a humani­
tárius világnézetnek, ha szabad ezeket 
is rendszernek nevezni, szintén megvol­
tak a maga gyarló fogyatékosságai, még 
akkor is, ha eredetüket isteni sugallatnak 
köszönhetjük. Tagadhatatlanul voltak és 
vannak hibák a^keresztény rendszerekben 
is, bár éppen a kereszténység isteni ere­
dete biztosit arról, hogy alkalmasabb 
minden problémának emberies és igazsá­
gos megoldását előmozdítani, mint bár­
mely más irányzat. Tagadhatatlan viszont 
az is, hogy maradéktalanul és hibátlannl 
ő sem tudta ezeket a problémákat meg­
oldani, viszont nem is hirdette soha, hogy 
erre képes. Voltak, vannak és lesznek te­
hát sebezhető' pontjai neki is. A tömegek 
vezetésére ábitozók meg is találták ha­
marosan ezeket a sebezhető pontokat.

Legelsősorban a szociális problémá-

és Erdély két millió magyarjának 
imája is ez.

A magyar kormány a kérdést 
igazságos alapon a béke és a meg­
értés szellemében kívánja megol­
dani, hogy a két nép között a za-
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Bognárné 
ebédet visz.

Szerető gonddal rakta a kosárba az 
ételt rejtő lábast, bögrét; aztán kenyeret, 
kanalat, villát telt melléje és letakarta 
egy szakajtókendővel. Nagyobbik fiának 
készít ebédet. Tekintete közben nyugta­
lanul vágódott a polc tetején ketyegő ko­
pott számlapú óra felé. A gyerek megint 
elcsatangolt valamerre. Jól tudja, hogy 
ilyenkor bottal ütheti a nyomát, mégis 
körülpandurolta érte a kolóniát. Közben 
beszélni Valója akadt a mindig ráérő Te- 
Icknével s megkésett az ebéddel. Ez ugyan 
még nem irható a Laci kontójára, de az 
ebédvivéssel járó időveszteség már őt vá­
dolja. Meg aztán a szégyen is, amely az 
ilyen késéssel jár. Mikor elkészül, még 
kitekint az ajtón, hátha előtűnik valame­
lyik ól mögül az akasztófavirág, de oda­
kint nem lát egyebet néhány kapargáló 
tyúknál. Sebtiben kendőt kap a fejére, 
megcsomózza a konlya alatt, aztán ke­
zébe veszi a kosarat és elindul.

Még valami bosszankodásfélét mor­
mol félhangosan Laci miatt, de keze már 
a kulcsot forgatja a zárban és hangját el­
fojtja a kulcs csikorgása.

A szomszédok konyhaajtói előtt 
frissen szaporám lépéseit a házvégig.

kát kezdték boncolgatni. Mint olyan rend­
szer, melyben az alaphangsúly az egyén 
boldogitásán — s ennek folytán annak 
részére az örök Boldogság és nem a föl­
di boldogság kiharcolásán — volt, a ke­
reszténység talán nem foglalkozott kellő­
képpen az u. n. szociális kérdésekkel az 
elmúlt századokban ? Vagy talán csak a 
keresztény és humanitárius rendszer nem 
fejtett ki eddig elegendő propagandát 
szociális irányban elvégzett munkája is­
mertetésére és támogatására. Hiszen szo­
ciális téren többet és jobbat, mint a ke­
reszténységnek, nem sikerült senkinek és 
nem is fog sikerülni senkinek végeznie. 
A rabszolgák felszabadítása, a nő egyen­
jogúsítása, a család szerepének megerősí­
tése, hogy csak a legszembeötlőbbeket és 
legrégebbieket' említsük, oly szociális al­
kotások, melyek mellett minden más el­
törpül jelentőségben és átütő erőben, le­
gyen az munkatábor, társadalombiztosí­
tás, vagy más, a bajok tüneti és átmeneti 
kezelésére létesült szervezet és intézmény. 
A kereszténység azonban tényleg úgy 
cselekedett, ahogyan a Szentirás előira: 
„Úgy adj, hogy jobb kezed ne tudja, mit 
cselekszik a bal.“ Nem ütötte nagydob­
ra azokat az ajándékokat, melyekkel az 
emberiséget megajándékozta, szóval nem 
csinált magának propagandát.

A másik sebezhető pontja a keresz­
ténységnek elvi intranzigenciája. Olyan 
mozgalmak, melyek elvi kérdésekben má­
ról-holnapra homlokegyenest ellenkező 
véleményeket hirdetnek, ugyanolyan hév­
vel látszólag óriási fölényben vannak min­
den olyan elvvel szemben, mely a maga 
igazságait látszatsikerek kedvéért nem haj­
landó megtagadni. Ilyen és ehhez hason­
ló „gyengéit'* a kereszténységnek nem 
egyet sorolhatnánk fel, mindegyikből csak 
ereje, méltósága és nagysága tűnnék eló. 
De nem az a célunk, hanem annak a 
megállapítása, hogy melyek azok az erők, 
melyek vele — megrontására — szemben 
állanak.

És itt vissza kell térnünk azokra az 
évszázadokra, rnelyéket „sötét középkor­
nak" neveznek. Az akkor feltünedező 
különféle eretnekségeknek egy közös jel-

vartalan együttműködés boldogabb 
korszaka következzék be és rövi­
desen eldől, . hogy a román kor­
mánynak őszinte szándéka-e be­
kapcsolódni a tengely munká- 
jába.

Ott egy pillanatra leteszi a kosarat, egy­
két rántással megigazítja magán a ruhát 
és kifordul az útra.

A hársfák levelei tikkadtan lógnak 
le a koranyári rekkenőn. Finom por lep 
mindent, mintha a felhők is port szeme­
telnének magukból eső helyett.

Bognárné most ezzel mitsem törő­
dik. Köszön annak a néhány ismerősnek, 
akivel találkozik és hallgatja, hogy a ko­
sár himbálózásától mint lötyög a leves.

A kolóniák végén nekivág a part­
nak. Itt már lassabban lépked és arra is 
van ideje gondolni, hogy mennyire meg­
örül majd Jóska a turósgaluskának.

A mühelyi sziréna hangja aztán ki­
zökkenti ebből a gondolatából.

Dél van.
Néhány perc múlva már fent is van 

az aknán. Sietve átvág a házak, között, 
de a túloldalon lefelé már megint lassít

A kis kovácsmühely ott puposodík 
ki a hegy kö dökén a bányabejárónál.

Ide hallatszik a pörölyök szapora 
nyelvelése. Aztán elnémul ez a messze- 
hangzó munkahimnusz is.

A másik két kovács már ebéd mel­
lett ül. Itt van már ö is, alig ötven lé­
pésnyire a műhelytől. Vidám mosoly 
hancurozik a szemében.

A fia a műhely mögött mossa a kezét*
A bánya sötétjéből egy karbitlámpa 

fényeskedik elő.
At aknász.

Eszmék és jelszavak.
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térbe kell szoritaniok és önmaguk meg- 
fegyelmezésével népük nagy céljaiért sok 
emberi szenvedést és küzdelmet kell el* 
vállalniok, A nemzet tagjainak önfegyel­
mezése nélkül engedelmes és ezáltal a 
közös erőkifejtésbe fogható tömegekről 
álmodni is merész dolog, önfegyelem 
szükséges ahhoz is, hogy az‘ egymásba 
vetett hit és megbecsülés érzése átme­
neti balsors idején meg ne tántorodjék. 
önfegyelem kell ahhoz is, hogy a nép 
közösségben kijutó munkakellyel min­
denki megelégedjék és csak kötelmeire 
legyen tekintettel. Csak igy vállhatnak a 
nemzet hasznot hajtó tagjaivá. Az igaz­
ságok ránk is vonatkoznak.

Mennyi örök emberi tulajdonságot 
kell kiirtani a lélekből, hogy önfegyel 
mezetekké válhassunk ? Hányszor kell 
megtagadnunk hiúságunkat, becsvágyun­
kat, a szivünket csak azért, hogy áldoz­

zunk a közösségnek? Hányszor kell fé­
ket vetni gyarló ösztöneinkre? Hányszor 
kell keménynek és hajthatatlannak ma­
radnunk, hogy a nemzeti élet gépezeté- < 
ben részünkre kijutó szerepet hangtalan 
odaadással teljesíthessük ? Hányszor kell 
elnémulni ajkainkon az emberi fogyaté­
kosságok kritikájának csak azért, hogy 
egyek maradhassunk akaratban.

Csak ebből az önsanyargató fegyel­
mezésből sarjad ki a céltudatos engedek 
messég, melyből nemzeti fegyelem szüle­
tik. Az engedelmesség tehát államalkotó 
erény.

Az Ázsiai puszták bátor és acélos . 
jellemű magányos lovasai elkülönülésre 
hajlamos lelküek. Elődeink csak István . 
király kemény ökle ügyében lehettek 
nemzetié. Egy akarattá kell lennünk te­
hát, a történelem uj fordulóján is, mert 
közeleg a cselekvések órája.

lemvonásuk volt: annak a hirdetése, hogy 
túlvilág nincsen és hogy a teljes boldog­
ság még itt a földön fog bekövetkezni, 
akkor tudniillik, mikor az egész világ fölé 
ki fogja terjeszthetni hatalmát az a szek­
ta, mely történetesen éppen ezeket az el­
veket hirdette. Az uj aranykorszak kez­
dete lesz az a nap, amikor az ő vallásuk, 
leküzdvén az átkos római Egyházat, lel­
kileg és testileg uralkodni fog minden bi­
rodalom, minden királyság és minden fe­
jedelemség felett

Ma is ugyanilyen eretnekségekkel 
állunk szemben. Egyik oldalon van a 
marxizmus, a maga történeti materializ­
musával, a másikon állanak a faj mate­
rialistát A vallásnélküli Oroszországban 
azt kell hinniük az embereknek, hogy rövi­
desen bekövetkezik a. proletárosztálynak 
végső győzelme és akkor nem lesznek 
többé osztályharcok, mert nem lesz több 
osztály, hiszen csak a proletárosztály fog 
létezhetni; a történelem viszont nem lé­
vén más, mint osztályharcok sorozata, 
megszűnnek a harcok, a háborúk, meg­
szűnik a történelem, megszűnnek a bű­
nök, a nyomor és bekövethezik az, amit 
a középkori eretnekek hirdettek : Isten 
országa a földön. Másutt, ahol a faj ma­
terialistái vannak uralmon, kevés válto­
zattal ugyanezt hirdetik. Eljön az az idő, 
mondják, amikor egy faj uralkodik majd 
az összes többi fajokon, az, amelyik er­
re hivatott, amelyik a legtöbb olyan tu­
lajdonságokkal bir, mely vezetésre, ural­
kodásra jogosít Ez természetesen mindig 
az a faj, mely ezeket az elveket hirdeti.

Életre való népek, ha lakosságuk 
szaporasága folytán országaik készletei 
kevésnek bizonyulnak, terjeszkednek. Fe­
szitő és lendítő erők működnek közre 
külpolitikájuk vonalvezetésében. Megszen­
telt, ezeréves történelmi rögeinkhöz való 
állhatatos ragaszkodásunk bennünket is 
állandóan sarkal és elhatározó küzdelmek 
idején a legszentebb értelmezésben vett 
egységre utat Ez azért fontos, mert a 
szükséges erőfeszítés nagysága nemcsak a 
hadsereg erejétől függ, hanem azt a nép 
lelki tulajdonságából és erkölcsi magatar­
tásából sarjadó erőtöbblet is döntően be­
folyásolja. Az erőkífeités nagyobb lehet, 
ha széthúzás azt nem apasztja és mind­
járt csökkenne, he a fegyverek élét for­
gató öklök erejét belső súrlódások emész­
tenék A nagy küzdelmet előkészítő lelki 
összefogás oly láthatatlan és megfoghatat­
lan varázsszer, amely csodát mivel, ki­
tartó szívósságra és lebirbatatlan lendü­
letre képesít,

A népi lélek hasznos megnyilvánu­
lásai a nemzeti jellemből táplálkoznak. 
A gyakorlat szerint azonban ezeknek si­
kere csak akkor van, ha az állandó is 
marad a küzdelmek győzelmes bejejezé- 
séig, a népiélek minden alapvető jellem­
tulajdonság mellett is ingadozó és az élet­
körülmények erős befolyása alatt áll. Ha 
kiművelőinek példaadása helyes irányba 
tereli, ha a vezetés eredményes cseleke-

Utána két ember hoz egy pokróc­
cal letakart hordágyaL

Mogorvák, sötétek, mint a bánya,' 
ahonnan jöttek. Szemükben a fájdalom 
és a gyilkos düh keveréke lobban. Va­
lami vad indulat hajtja őket és arcukra 
van írva, hogy erőszakkal fékezik meg 
a kitörni akaró szenvedélyt Sáros ba­
kancsuk úgy kopog a kemény földön, 
mint a számonkérés.

Az aknász az irodába siet, ők pe­
dig zökkenve leteszik a hordágyat Az­
tán egymásra pillantanak és megindul­
nak a műhely felé.

Az ebédet hozó asszonyt észre sem 
veszik.

Bognárné szeretné már a fia elé 
rakni az ételt, de a kíváncsiság a hord­
ágyhoz viszi.

Megemeli a pokrócot.
Szemében fájdalommá törik a ké­

szülő moeoly, arca gonosz fintorba tor­
zul, torkát fullasztóan szorítja a kin, 
hörgő sikoltás vágódik ki torkán, remegő 
kezéből kihull az ebédes kosár, aztán 
ftzelőeeu omlik * hordágyra, véresfejü,

Ez a faj pedig, ha megszabadul azoktól az 
elemektől, melyek faji tisztaságát meg­
rontották, bűn és hiba nélkül áll majd a 
földön, tévedhetetlen lesz és mint ilyen 
meghozza az uj aranykort az egész em­
beriségnek, mely beletörődve sorsába 
megtisztul és jóvá lesz az uralkodó faj 
vezetése alatt

íme, ismét itt van az uj ezredév, 
az Isten országa; az, amit az első év­
ezred végeidé az álpróféták és álmes­
siások oly meggyőzően hirdettek. Nem 
lesz több ellentét ember és ember között, 
mert az uralkodó „kiváltságosok*4 minden 
ilyet meg fognak gátolni, nem lesz nyo­
mor, mert azt megszüntetni gyerekjáték, 
nem lesz bún, mert csak a nyomor és a 
viszály az, ami bűnre vezet és bűn csak 
az, amit a faj ellen követnek el, ennek 
pedig az uj ezredévben nem nyílik lehe­
tőség.

A történelem sohasem ismétli ma­
gát, mondják egyesek ; mindig ismétli ma­
gát, mondják mások. Anélkül, hogy eb­
ben a kérdésben állást kívánnánk foglal­
ni megállapíthatjuk, hogy semmi sincsen 
uj a nap alatt és ba a XX. század, a 
technika, a tudományok századának vilá­
gosságában az látjuk, hogy a „sötét kö­
zépkor** árnyai terülnek a lelkek és az 
eszmék világára, azzal a megnyugtató tu­
dattal szemlélhetjük ezt a folyamatot, 
hogy mindennek dacára tudjuk és hisz- 
szük, hogy az Egyház olyan szikla, me­
lyen a poklok kapui sem vehetnek erőt.

(—ány.)

detei megelégedettséget váltanak ki, kü­
lönösképpen pedig, ha az eszményi ne­
velés céltudatosan és állandóan jól mű­
ködik, úgy annak a népnek lelki értéke 
magas marad. Csodálatos dolog, de úgy 
van, hogy az emberiség történelmében 
döntő korszakokat mindenkor eszményi 
eltökélések alakították ki. Ez nem vélet­
lenül történt igy.

Történelmi nagy korszakok legtöbb­
ször katonai erőfeszítésekkel jártak. Ezek­
nek eredménye attól függött, hogy a cél­
kitűzések szolgálatában elég nagy katonai 
tömegeket alkalmaztak-e. Ámde a hadse­
reg csupán szervezetszerü alakulatokba 
foglalt és csak külső formák szerint fe­
gyelmezett embersokaság, ha őket egysé­
ges lelki rugózás — a szó legnemesebb 
értelmében — népi eszményeikért lelke­
sülő, azokért élő-haló, áldozatos egy 
akarattá, tömeggé nem kovácsolja. Csak 
ezek a katonai és a mögéjük sorakozó 
katonás népfömegek azok, amelyek a tör­
ténelem vájudásának nagy pillanataiban 
hatalmas erőfeszítéseikkel biztosítják is a 
nemzeti vágyak megvalósítását Tömeg 
alkotásra alkalmas eszményi jellemtulaj­
donságokra kell tehát ránevelni a nemzet 
tagjait, hogy nemes lelki tulajdonságaik­
kal nagy célkitűzéseknek válhassanak ál-, 
dozatos harcosaivá. Ez céltudatos nevelés 
és fegyelmezés dolga.

Az egyéni érdekeket teljesen hát­

mozdulatlan férjére.
Csukló zokogás rázza a testét s 

szóllitgatja, becézi, csókolja, mozgatja 
urát, a holtat.

Az asszony maga a kin, az élő fáj­
dalom.

Á visszarohanó emberek el akarják 
rángatni a halottól, de amint megpillant­
ják szemében a férjét sirató asszony vad 
tekintetét, tisztelettel visszahúzódnak.

A holttest az asszony jussa.
Lázadó tekintetet vetnek a bányára 

és ököllé görcsösödik a kezük. Tehetet­
lenségük befelé rombol

A különös tünetre a kovácsok is 
leteszik a kanalat.

Bognár Jóska is előkivánctiskodik 
a műhely mögül. Félúton megismeri édes­
anyját. Egy pillanatra megmerevedik, 
szeme kidülled, a felbukkanó sejtés Inci­
ted külsőt ad az arcának, aztán megin­
dul, mint a vihar.

Sötéten, dübörgőn, mindent elsöprőn,
Az útjában álló bányászok félreáll­

nak alóla.

Nagybritánia politikusai egy évszá­
zad óta tanították, hogy az ország ha­
talma a „navy**-n és a „pound**-n, va­
gyis a flottán és a fonton nyugszik. Az 
előbbivel katonailag, az utóbbival pedig 
gazdaságilag uralkodik Anglia az egész 
világ fölött.

A német légi-haderő május 3 án 
fosztotta meg trónjától az angol flottát, 
midőn egyetlen nehéz bomba szétszagga­
tott egy angol csatahajót. Nem kevésbé 
drámai körülmények között detronizálták 
a fontot.

Az első jelentés Athénből érkezett. 
A görög nemzeti bank megtagadta a font 
beváltását. A kis Görögország nem tar­
totta biztos pénznek a hatalmas angol vi­
lágbirodalom bankjegyeit.

Majd Svédország következett. * Az 
ország valamennyi bankja visszautasította 
az angol fontot.

Svájc elfogadja ugyan az angol pénzt, 
de csak 40%-os árfolyamveszteséggel. 
Az angol fontból „rossz pénz** lett

Ugyanez a helyzet a fontcsekkekkel. 
Egyik bank sem fogadja el többé, mivel 
csak Oroszországon, Japánon és Ameri­
kán keresztül lehet azokat Londonban 
bemutatni A kontinens piacain a fontra 
szóló követelések iránti érdeklődés is 
mindinkább ellanyhul.

Németországban és Itáliában már 
nem is jegyzik a fontot; ez év tavasza 
óta pedig Norvégia, Hollandia, Belgium 
és Franciaország is ezen államokhoz szá­
mit '

Itália hadbalépése óta a délkeleti 
országok számára is érdektelenné vált ez 
a fizetési eszköz. Oroszország részére 
szintén nincs nagyobb jelentősége, mert 
ez állam amugyis csak korlátozott forgal­
mat bonyolít le az Empirvel. Gyakorlati 
értelembe véve a font kiszorult a konti­
nensről. Az angol flotta blokádjával, az 
angol fizetési eszköz kizárásával az angol 
kereskedelmet is kiiktatták a forgalomból.

Az angolok ugyan azt fogják mon­
dani, hogy büntetésből vonták be a fon­
tot — de ez már mitsem változtathat a 
lényegen.

Az Ostmark, a Szudétaföld, a Cseh- 
Morva-pro lektorátus és a keleti vidékek

— Apám 1 — üvölti menydörgös, 
reszelős hangon.

Mintha a kötélpálya szakadt volna 
el és a nekivadult csillék járnák pokoli 
haláltáncukat Még azok se ordítanának 
keservesebben.

Gátat tört benne a fájdalom.
Úgy zuhan anyja mellé, mint egy 

kidöntött fenyő. Estében felrúgja az árva 
kosarat.

A két bányász elfordul és megindul 
az iroda felé. Egyikük lopva keresztet* 
vet, a másik foga között káromkodás ro­
pog.

A kovácsok vissz aandalognak a mű­
helyhez és dühösen lökik félre «a meg­
kezdett ebédet

Marad a zokogás és a fájdalom.
Az irodából bántó telefontárcsázás 

hasit, bele a gyászba.
A hordágynál könnyben vonaglik az 

özvegy és az árva.
A feldöntött kosárból messzire gu­

rul a leveses bögre és a túrós galuska 
feketén keveredik a porral.

Molnár J, Jenő

megszállása után a német márka mint 
törvényes fizetési eszköz, mind nagyobb 
és nagyobb területeken érvényes. Norvé­
giában, Hollandiában, Belgiumban és az 
elfoglalt Franciaországban az illető ország 
pénze mellett, a márka is érvényes fize­
tési eszköz.

Nincs a kontinensnek egyetlen or­
szága sem, ahol a márkát nem fogadnák 
el, vagy csak alá is értékelnék. Görög­
országban, Romániában és Jugoszláviában 
az utóbbi hónapokban még emelkedett 
is a márka árfolyama.

A kontinens valamennyi fővárosában 
növekvő érdeklődéssel keresik a márkára 
szóló követeléseket. A márka e megbe­
csülése a legtermészetesebb kifejezője a 
Németország iránti növekvő bizalomnak, 
az ország felvevő és szállító képességének.

Európa államai kereskedelmi poli­
tikájuk megváltoztatása előtt állanak. A 
középpont többé nem London, hanem 
Berlin. Mire van Berlinnek szüksége vagy 
mit tud szállítani — ez a kérdés. A ha­
talmas német piac praktice mindent fel­
vesz, amit a kontinens szállít és — kü­
lönösen háború után — mindent tud 
szállítani, amire szükségük van Európa 
országainak.

Ma még csak szállításokról van szó, 
holnap már hitelről.

A katonai események hátteréből ki­
rajzolódó uj gazdasági élet arra enged 
következtetni, hogy a márka a jövőben 
egészen más pozíciót fog elfoglalni, mint 
eddig.

A font eljátszotta világhatalmi szere­
pét — helyébe a márka lép.

Jubilál a 
Losonci Hirlap,

A 20 esztendős cseh megszállás 
alatt a megingathatatlan, becsületes ma­
gyar széliemnek igazi szócsöve és védel­
mezője volt a Losonci Hirlap.

A két évtizedes évfordulón hálásan 
emlékezik meg a lap azokról a munka­
társakról, akik vállalták a hálátlan és ve­
szedelmes, de a magyar jövőt minden­
képpen nemzeti szempontból előnyösen 
irányító hazafias és kulturális munkát, 
amely hál* Istennek meg is hozta gyü­
mölcsét.

A lap vezető helyén dr. Giller Já­
nos országgyűlési képviselő, a losonci 
magyarság kiváló és lelkes irányitója üd­
vözli a lapot, mint a szellemi élet összefo­
góját.

Felsorolja a lap ezután a régi Író­
gárdának névsorát és a felszabadulás óta 
munkálkodó uj írókat; a város fiatal pol­
gármestere ifj. Kollai Ernő is elismerés­
sel ir „A közérdeket szolgáló Losonci 
Hírlapról. *’

A magyarváró Losoncról és a ma- 
gyarszellemü Lafc-ról Molnár Gyula 
hittanár, a lap régi és ügybuzgó, lekes 
munkatársa emlékezik meg történelmet 
sugárzó cikkeiben.

A magunk részéről meleg szeretet­
tel és boldog örömmel köszöntjük a ha­
zatért testvérvárost és sajtóját, kérve to­
vábbi értékes munkálkodásukra a jő Isten 
bőséges áldását.

latentlastelet a Karancaon. Aug. 
15 én délelőtt 10 órakor a karancshegyi 
kápolnában istentiszteletet tart a karanc®- 
keazi plébánia vezetője Horváth László a 
losond kerület föesperese,

Az engedelmesség 
államalkotó erénye!

X oldal

A márka és a font.
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Hírek és különfélék

Előkelő budapesti légoltalmi, 
gázvédelmi és tűzrendészet! 
cikkekei foglalkozó

Az iskolában névünnep, 
Verset mond a kis Maris, 
Mint a csalogány dala 
Szava olyan tiszta friss, 
öreg kisasszonyuk hallja 
Kitől való-e dal, 
Elpirul s szivén át 
Egy tőrszurás nyilai.

Ismerte a poétát, 
Ismerte a nevet 
Sok év előtt ő róla

. Zengett bus verseket

Zokog és hull a könnye, 
Néki fáj ez a dal, 
Sötét, szomorú emlék, 
Amit a kislány szaval.. .

Beszélgessünk 
másról. . .

Ármentesitö társulatok mun­
kája. A Tisza-Dunavölgyi Társulat Köz­
ponti Bizottsága rendkívüli ülést tartott, 
amelyen megjelent vitéz Bonczos Miklós 
belügyi államtitkár, az árvízvédelem or­
szágos kormánybiztosa. Jurcsek Béla a 

l mezőgazdasági termelés és értékesítés kor­
mánybiztosa és az országgyűlés szá­
mos tagja ts. Az ülésen vitéz Bonczos 
Miklós árvízvédelmi kormánybiztos elis­
meréssel és köszönettel, emlékezett meg 
a vizitársulatok műszaki személyzetének 
Önfeláldozó árvédekezesi munkájáról. A 
védekezést az árvizek és belvizek rend­
kívüli nagy és váratlan méreteire való 
tekintettel, nagyeredményünek látja. Az 
árvizokozta rongálások helyreállítását fe­
lelősségteljes fontosságúnak tartja és ezért 

lennek érdekében mindent el kell követni. 
Jurcsek Béla termelésügyi kormánybiztos 
a viziműveknek a megnövekedett víz­
mennyiségekhez mérten való fejlesztését 
és az ehhez szükséges teherviselés szé- 

llesebb körre való kiterjesztését mondta 
(szükségesnek. Az ülésen megjelent or­
szággyűlési képviselők felkeresték Szász 
Lajos pénzügyi államtitkárt és átadták 
néki a naggyűlés memorandumát, amely- 

I ben az árvizek által megrongált védmü- 
I vek helyreállítására két millió pengő ál- 
lemsegélyt kértek a társulatok részére.I

Receptkönyveket kívánságára in- 
[ gyen küld: Dr. OETKER gyár, Budapest 

Vili. Conti utca 25.

Esküvő. Gajáry Kuhinka Gyulai 
báuyafőintéző és neje leányát, Máriát 
augusztus 10-én, szombaton déli léi I I 
órakor vezeti oltárhoz, a salgótarjáni ág. I 
h. ev. templomban Mateidesz Gábor, a I 
Salgótarjáni Takarékpénztár R. T. lisztvi 
selője.

Házasság. Kavecz Katalin Kla- 
rissza oki. tanítónő és Végsehő György 
végzett gör. kath. papnövendék f. hó 12-én 
d.u. 6 órakor tartják esküvőjüket Zagy­
varónán.

Esküvő. Gerlei Adél és Szabó | 
Miklós áll. tanitó f. hó 11-én d.u. 6óra-| 
kor tartják esküvőjüket Zagyvapálfalván. I,

I
Lelkigyakorlatok Szentkuton. ] 

A vidék papsága 5 napos lelkigyakorlatot 
tartott a kies fekvésű és modern szobák­
kal rendelkező szentkuti kolostorban, 
ahol egyébként az épület egy másik szár­
nyában tárista nyaraló is van, ahol társas 
(4—5 személyes) szobákban játányos áron 
lehet üdülni.* — Mint értesülünk állan­
dóan nagy látogatottságnak örvend a gon- 

|dozott és csendes bucsujáróhely.

Halálozás. Sümegi Gyula életének 
66 ik, boldog házasságának 38-ik évében 
Somlyóbányatelepen a halotti szentségek 
ájtatos felvételével rövid szenvedés után 
az Urban csendesen elhunyt. Temetése, 
nagy részvét mellett aug. hó 30-án, dél­
után 4 órakor volt a bányatársulati rava­
talozóból a róm. kath. egyház szertartá­
sai szerint. A megboldogult a bányavál­
lalatnak hűséges és szorgalmas alkalma­

zottja, a társadalomnak pedig melegszívű, I 
| agilis tagja volt.

A Baross Szövetség sikeres 
működése. A fővárosi lapokból olvas­
hatjuk, hogy Újpest városa elrendelte az 
iparengedélyek felülvizsgálását, valamint) 
azt, hogy a kárpátaljai területekre ke­
resztény kereskedőket toboroznak. Ezen 
intézkedések a Baross Szövetség sürge­
tésére történtek. Egyébként a Szövetség 
előterjesztésére még külömböző intézke­
dések folyamatban vannak. Ezek közé 
tartozik a cukor elosztásának kérdése is. 
Ezen kérdés is rövidesen elintézést nyer, 
Sajnálatosnak tartjuk azt, hogy Salgólar-1 

| ján városában az intézkedések ezen kér­
désekben rendszerint késnek és végtelen 
örömünkre szolgálna az, ha Újpest példá­
ját követné Salgótarján városa is és kel­
lő időben megejtené az iparengedélyek 
felülvizsgálását. Az uj iparengedélyek ki­
adásánál az iparengedélyes nyilatkozatot 
köteles aláírni, amelyben kinyilatkoztatja, 

[hogy zsidó tőke mentesen fogja üzemét 
folytatni. Itt ismételt visszaélést tapaszta­
lunk, mert igen sok gyenge jellemű egyén 
aláírja ezen nyilatkozatot anélkül, hogy 

| abból lelkiismereti kérdést tenne, hanem 
pár pengőért strómanjává válik az őt fel­
bérlő zsidónak. Ilyen sajnálatos események 
tapasztalhatók városunkban is, de ezeket 
a Baross Szövetség feltétlen szem előtt 
fogja tartani és igyekezni fog eltávolítani 
a kereskedelemből az ilyen lelkiismeret­
len egyéneket, még a bőrszakmában is.I

Köszönetnyilvánítás. Hálás kö-
I szünetünket ezúton fejezzük ki mindazok­
nak, kik drága jó férjem, drága jó édes­
apánk temetésén megjelentek s mérhe­
tetlen fájdalmunkban velünk éreztek.

özv. Sümegi Gyaláné 
és gyermekei.

Söpretlen járdák. Mindinkább 
eltűnik, hogy az aszfalt járdákat sok ház 

előtt, megint nem söprik, vagy ha söprik 
is, a virágositott földsávba söprik. Ehelyen 
is felhívjuk a rendőrkapitányság szives 
ügyeimét a nem kellemes látványra. Saj­
nos a kis állomáson látható gondozatlan- 
ságról és az ott levő W.C.-nek számta- 
anszor szóvátett, de a városban is oly 
felháborodva tárgyalt büzösségéről már 
kár szót is vesztegetni, mert süket fülekre 
talál I

A városi vízvezetéki munkála­
tok most már gyors iramban haladnak 
előre. A kezdeti szakmunkásbiány már , 
megszűnt és igy a csövek lefektetése, 
összeszerelése és a' vizpróbák megtartása 
zavartalanul folyik. Hisszük, hogy ezzel a 
gyors tempóval ez év végére a fővezeték 
lefektetése befejezést is fog nyerni.

Az iskolában.
(Irta: BERGER IRÉN)

keres
a helybeli piac részére komoly 
összeköttetésekkel bíró 
őskeresztény képviselőt.

Ajánlatokat kérjük t Bupapest, 
postafiók 213. szám, 62. posta­
hivatal címre.

Tele vagyunk az élet jelen és jövő 
problémáival, de ha valaki ma azt 
mondja: beszélgessünk másról, akkor ez 
csak annyit jelenthet: ne beszéljünk a 
rendkívüli időjárásról. Megvan az a fur­
csa tulajdonságunk, hogy önkinzó gyö­
nyörűséggel szeretünk arról beszélni, ami 
amugyis eléggé gyötör bennünket. Ha két 
reumás ember találkozik, nem beszél 
másról, mint a bajáról, az álmatlanok 
élvezettel tárgyalják meg az elalvással 
vívott harcuk legapróbb részleteit is, akit 
kártyában üldöz a balszerencse, az ál­
landóan a pechjéről beszél, akinek sze­
relmi bánata van, fühöz-fához szaladgál 
keserveivel és titokban nagyon: boldog, 
ha sorstársára akad, akivel hajnaligtartó 
eszmecseréket folytathat a szerelem bor­
zalmairól.

Hát igy vagyunk ezzel a rendkívüli 
időjárással is, egyebet nem hall az em­
ber hetek óta, mint azt, hogy igy meg 
úgy, ez már kibírhatatlan, hiszen nyár 
helyeit késő őszk van, kánikula helyett 
lakásfütés, napfény helyett állandó boru­
lás, szárazság helyett eső, melyből már 
túlsók is volt, nyaralás, kirándulás helyett 
otthoni csücsülés és igy tovább. Tudnék 1 
ennél sokkal okosabb témát ilyenkor, 
amint általában, kitűnő életbölcsesség 
volna, mindig másról bészélni, mint ami 
van. Ha hideg, esős idő van, beszéljünk 
— talán — a tavaly augusztuselejei 37 
fokos trópusi hőségről, melyet éppen úgy 
szidtunk akkor, mint most a hűvösséget. 
Ha felöltőt huzunk fel, akkor arra gon­
doljunk : ez még mindig könnyebb ru­
hadarab, mint a télikabátunk, melyet az 
ejmult télen kerek félesztendeig kellett 
viselnünk. Valahogy igy kellene tennünk, 
ha bármi más gyötör, nyugtalanit, fáj, 
idegesit: mindig a rosszabbra gondolni, 
vagy másról besz'élni.
; Különös valami a szó, lehet nyug-1 

tató mákony, lehet kínzó tövis, de mi 
inkább az utóbbi tulajdonságaival szere­
tünk élni, ahelyett, hogy az előbbivel 
élnénk. Szeretünk sebeinkben vájkálni 
és abban a tévedésben vagyunk, hogy 
minél többet beszélünk arról, ami izgat, 
annál hamarább „kibeszéljük magunkból" 
a; dolgot. Pedig ez csak babona, körülbe­
lül olyan, mint kutyaharapást a szőrével 
gyógyítani. Ha gyóntatónknak vagy or­
vosunknak beszélünk, az persze más, de 
sohasem hallottam még, magammal sem 
fordult elő, hogy különösebben meg­
nyugtató, csillapító, vigasztaló lett volna, 
testi vagy lelki nyavalyáinkba — még 
külön is belelovalnánk magunkat, azzal, 
hogy egyébről sem beszélünk, csak ar­
ról, ami rossz... —y. —n.

3x7
Hét szűk esztendőt átélni se lehe­

tett egyszerű dolog, hát még háromszor 
hetet Pedig a mai magyar nemzedék há­
romszor hét szűk esztendőt vészelt át ed­
dig az 1919-es országcsonkitás óta A 
történelem egykor majd megállapíthatja, 
hogy a hősi harcok után árulás és belső 
szétbomlás következtében tragikusan ele­
sett központi hatalmak egyik tagja, a 
magyar nemzet, a szörnyűséges ország­
darabolás után második hősi harcát vivta 

I meg a puszta életért. Csonkán és bénán, 
kifosztottam acsarkodó ellenségtől körül­
zártam gazdasági blokád fojtogató gyűrű­
jében kezdtük el a háromszor hét szűk 
esztendő keserves kálváriáját.

Sok nélkülözéssel, lemondással, ku«. 
corgással élte végig a nemzet ezt a 21 
évet. Az első évek voltak a legkeserve­
sebbek. Aztán, ahogy feltápászkodtunk és 
olasz, majd német segítséggel szétfesze­
gettük a fojtogató ellenséges gyűrűt, kissé 
enyhült a helyzet, de a hétszükesztendő 
nélkülözései még aztán sem szűntek meg, 
amikor az elszakított területek két része 
visszatért. Németországgal a világháború­
ban együtt buktunk el s most, hogy a 
nagy német birodalom győzelme eltün- 

I tette a Versailles! és trianoni Európát, 
bízunk benne, hogy az uj elrendezés és 
a területi revízió keresztülvitele után 
vele együtt mi is, gazdaságilag is fel 
emelkedünk. Nemzeti felemelkedésünk­
től és az uj igazságos és becsületes euró­
pai politikai és gazdasági rendtől várjuk, 
hogy a háromszor hét szűk esztendő 
után végre elkövetkezik a hét kövér 
esztendő is. A méltatlanul elszenvedett 
büntetés és sok-sok nélkülözés után a 
magyarság ezt igazán meg is érdemli a 
sorstól. A kilátások kedvezők és most 
már szabad reménykednünk ebben a 
szebb jövőben, amikor rövidesen várjuk 
Erdély visszatértének elintézését.

A gazdasági fellendülés biztató je­
liéi csillának fel a számunkra is. Már 
látjuk és érezzük a jobb jövő hajnal- 

I hasadását. Megnyugtató és örvendetes, 
hogy erre legutóbb felelős helyről, ahon- 
nan nagyobb az áttekintés és ahol pon­
tosabbak az értesülések, hangzott el bi- 

I zakodő kijelentés. A soproni nyári egye­
temet ezidén a mezőgazdaság szolgálatába 

I állították, ennek megnyitásán mondotta 
la földmlvelésügyi miniszter, hogy min- 
Idsnkinek megfeszített erővel és tu­

dással kell dolgoznia, hogy az ujjárende- 
zés előtt álló Európában olyan helyet biz­
tosítsunk magunknak gazdasági téren is, 
amely ezeréves múltúnk alapján és két 
évtizedes elnyomatásunk, szenvedéseink 
után méltán megillet Sopron a Kárpátok 
medencéje és a Dunavölgye felé kapuja 
annak a szomszédos nagy kultúrának és 
azoknak a rendkívül magas fokon álló ■ 
tudományoknak, amelyek Európa szelle­
mi életére mindig nagy hatást gyakorol­
tak és a jövőben is példát mutatni hiva­
tottak. Uj Európa küszöbén állunk. Eb­
ben az uj Európában hatalmas gazdasági 
előnyünket ki keli használnunk. Gazda­
sági életünk súlypontja a mezőgazdasági 
termelésen van. A Trianon előtti idők­
ben terményeink értékesítése különösebb 
nehézségeket nem okozott, de utána gaz­
dasági elszigeteltség következett. A kü­
lönböző áliamok vámfalai terményeink 
útját természetes piacaink felé lehetet­
lenné tették. Ha saját erőnkből és a ba­
ráti államok segítségével ismét naggyá 
lesz az ország, gazdasági életünk olyan 
lendületet fog venni, ami bizonnyal kár­
pótol az eddigi küzdelmes, nehéz időkért. 
Mezőgazdasági életünk uj adottságok előtt 
áll. A kedvezőkilátásu gazdasági lehető­
ségeket ki kell aknázni, ezért mezőgaz­
dasági termelésünk átszervezését kell 
agrárpolitikánk legközelebbi céljául ki­
tűzni. Törekednünk kell arra, 
hogy mezőgazdasági többtermelé­
sünk még fokozódjék, annak érdekében 
mezőgazdaságunkat minden irányban fej­
leszteni kell és hitellehetőségek nyújtásá­
val előmozdítani a kívánatos termelési 
irányokat. Terményeinknek minőség tekin­
tetében a felvevő piacok igényeit ki kell 
elégíteniük, mert igy ismét állandó és biz­
tos piacokat nyerhetünk. A kormányzat 
egész erejével a magyar gazda segítségé­
re siet Nagy szükség van képzett köz­
gazdákra. Ezért az ismeretszerzés terén 
állandóan lépést kell tartani.

A magyar-román tárgyalások Buda­
pesten megindultak. Akár igy, akár úgy, 
meg kell kapnunk igazunkat, s a megna­
gyobbodott ország kapcsolódik majd bele 
Európa uj gazdasági rendjébe. Hisszük, 
hogy a háromszor hét szűk esztendőt rö­
videsen lezárhatjuk és elkövetkezik erá- 
munkra Is a hét kövér esztendő, vagy 
ahogy a földmivelésügyi miniszter egy­
szerűbben mondotta: gazdasági életünk 

^'^tdúkít* *“,ly «

Aki kézírását beküldi
Zsombok Zoltán írónak, érdekes I 

grafológiai kidolgozást kap önmagáról 
jelieméről, tehetségéről, vagy másról, ak- 
nek kézírását beküldi.

Útbaigazítást nyer terveire, ötleteire, 
és tanácsot kap lelki és üzleti céljaira, 
problémáira.

Részletes levélben fejti ki minden­
kinek lehetőségeit és a megoldások mód­
jait olyan ügyekre, tervekre, ötletekre és 
kérdésekre, amelyek természetesek és | 
emberileg elérhetők.

A rádióból is ismert író tanácsainak 
azonnal hasznát veheti. Egy ilyen grafo­
lógiai kidolgozás a modern irásfejtés tu­
dományos eredménye és elveti a babonák 
korából megmaradt jövendölés frázisait.

A válasz diját ön szabja meg: tet­
szésszerinti összeg postabélyegekben és 
címzett bélyeges válaszboríték mellék­
lendő. Cim : Zsombok Zoltán, Budapest, 
62. Poitahók 46,

MEGHÍVJUK
10 raktárban

100 készítő
1000 bútora megtekinti
UNIVERSAL Budapest, VII, Wesselényi-utca 8.
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Szeplő, májfolt 
ellen használjon 1 

Bubi szeplőkrémei 
Kapható: SZÜCS-gyógyazertArban.

Talált tárgy. 1940. április 21-én 
a Karancs utcában találtak 1 drb. pisz­
tolyt. Igazolt tulajdonosa átveheti a Ren­
dőrkapitányságon a hivatalos órák alatt

Talált tárgy. 1940. julius 16 án 
a kirakodó vásár alkalmával beszolgál­
tattak egy piaci kosarat különböző ház­
tartási cikkekkel egyetemben. Igazolt tu­
lajdonosa átveheti a hivatalos órák alatt 
a rendőrkapitányságon.

Bányamozgók műsora. Hunyady 
Sándor színmüve után Radványi Géza 
által lilmre irt ERDÉLYI KASTÉLY cimü, 
kiválóan szép magyar filmet mutatnak be 
a baglyasaljai és pálfalvai bányamozgók, 
augusztus hó 11-én, vasárnap délután és 
este, szokásos három-három előadásuk 
keretében. A napjainkban annyira elő­
térbe került Erdélyről hozó pompás táj­
felvételektől gazdag filmnek főszereplői: 
Páger Antal, Tasnády Mária, Greguss 
Zoltán, Mezey Mária, Bihary József, 
Vaszary Piri, Tímár József, Gózon Gyula, 
Pethes Ferenc, stb.-ek. Müsorkiegészité- 
sül: Magyar, Ufa és Fox világhiradók.

Tokajhegyalja szőlőtermelésé­
nek 75°/o-a elpusztult Ebben az esz­
tendőben a peronoszpóra rendkívül sú­
lyos károkat okozott a szőlőkben. A to- 
kajhegyaljai hegyközségi tanács jelentése 
szerint Tokajhegyalja szőlőtermésének 75 
•/„-a megsemmisült. Több permetezéssel 
sikerült ugyan jelentős területet megóvni 
a peronoszpóra pusztításától, de a meg 
mentett terület nagy részén a termést két 
hónap óta többször megismétlődött liszt­
harmat semmisítette meg.

Felvétel a debreceni egye­
temre. A debreceni m. kir. Tisza István- 
Tudományegyetem hit-, jog és állam-, 
orvos-, bölcsészettudomány, ennek ma- 
thematíkai és természettudományi csoport­
jára a rendes beiratkozás az 1940—41. 
tanév I. félévére szeptember hó 1—16 ig 
tart. Dékáni engedéllyel beiratkozni szép 
tember hó 16—20-ig, rectori engedéllyel 
szeptember 21—31-ig lehet. A felvételi 
kérvényeket az illetékes karhoz címzetten 
1940 augusztus hó 1 és 31 közt kell be­
nyújtani. Eredeti okiratok szükségesek. A 
dékáni hivatalok csak kellőleg felszerelt 
kérvényeket fogadnak el. Akik tandíjmen­
tességért folyamodnak, kérelmüket az il­
letékes karhoz 1940 szeptember hó 1-ig 
nyújtsák be. Részletetes tájékoztatás je­
lent meg a Budapesti Közlönyben, s fel 
világositást nyújt a rectori hivatal. Az 
egyetemen férfi és női internátusok mű­
ködnek. Erre nézve az internátus, illető­
leg kollégium igazgatósága nyújt részletes 
tájékoztatást

__SP ORT
Fordított is lehetett volna az eredmény.

UJPEST-SBTC 2:1 (1:1)
.- SSE pálya. 1800 néző. Vezette: Csata.

Góllő vő: Zsengellér, Jenőfi, Balogh I.

kapásból küldött csavart lövése az első 
esemény. Egy perc múlva Jenőfi mutatja 
meg, hogy ő is tud úgy. Lassan újpesti 
fölény domborodik ki. ami a 35. perc­
ben hozza meg az eredményt. Balogh I. 
a 16 os táján labdát kap, lő, s lövése a 
balkapufától Géczi kezeit is érintve a 
hálóba paitan, 2: 1. Érdektelen játékkal 
ér véget a mérkőzés.

Szögletarány 5 :3 az Újpest javára.
Mindkét csapat többet tud, mint amit 

mutatott. Az eredmény igazságos, de for­
dított is lehetett volna, A csatárok egyik 
oldalon sem erőltették meg magukat.

Az Újpest egy góllal jobb volt, bár 
Balogh I. (Bonzó) kivételével valamennyi 
játékos csak átlagos teljesíti lényt nyújtott. 
Futó, Temes és Tóth III. volt még jó, 
Zsengellér kényelmesen mozgott.

Az SBTC első góljában Géczi ludas 
volt. Mindenki, de különösen Kiss, Csu- 
perda és Jenőfi játszott már sokkal job­
ban. Trenka játéka még nem üti meg az 
NB nívót.

Csala kisebb hibákat vétett ugyan, 
de a közönség hangoskedása alaptalan 
volt.

SBTC ü - DiMÁVAGII. 4:2 (2:1)
SSE pálya. 800 néző. Vezette : Vilezsál- 

Döntő mérkőzést játszott a két csa­
pat az északi 3. helyért. Megérdemelten 
győzött az SBTC ü.

Góllövők : Nyerges (3), Soltész, il­
letve Végvári és Liptai.

A Hungária után az Újpest is le­
törlesztette tartozását vendégszereplésével 
az SBTC ellen. Az Újpest érkezését és 
játékát lelkes várakozás előzte meg. A 
nagy érdeklődés és a többszörös magyar 
bajnokcsapat iránt megnyilvánuló rokon- 
szenv elsősorban Zsengellér Gyuszinak 
szólt, aki távozása óta most játszott első 
izbén az SBTC ellen.

Mindkét csapat az őszi* idényre ké­
szülő csapatával állott fel.

Újpest: Sziklai — Futó, Balogh II.
— Nagymarosi, Temes (Szűcs), Balogh I.
— Ádám, Pálya, Zsengellér, Berzi, Tót III.

SBTC: Géczi — Budai, Tímár — 
Kiss, Takács IV., Mátrai-.— Balázs, Csu- 
perda, Jenőíi, Laczkó, Trenka.

Az első 10 perc az SBTC-é, mégis 
az Újpest szerzi meg a* vezetést. Berzi 
előrevágott labdájára Géczi kifut, a labda 
az ötös vonalon pattan, átugorja Géczit, 
Zsengellér utóléri s a szögietvonal mellől 
a maga régi módján nyugodtan a hálóba 
emeli a labdát; 12. perc 1:0 az Újpest 
javára. Az Újpest támad, 2 szögletet rúg. 
Az első komoly lövést a 25. percben 
ereszti meg Laczkó az újpestiek kapujára, 
de Sziklai biztos kézzel védi. Futó szög­
letet vét, majd az Újpest rúg szögletet. 
Változatos a játék. Ismét egy-egy szög­
letet rúg mindkét csapat, majd a 44. perc­
ben Mátraitól induló támadás befejezé­
séül Trenka beadásából Jenőíi a kapus 
feje fölött gólt fejel. 1:1.

A II. félidő 7. percében Zzengellér

Magyar kaláka.
Van egy szép székely szokás úgy 

hívják, hogy „kaláka*4. . Ha bajba jut a 
falu valamelyik lakója, leég a háza, vagy 
egyéb szerencsétlenség éri, ha férjhez 
megy a leány és a házasuló legénynek 
ui hajlékot kell építeni — megsegíti a 
többi, az egész falu. Ingyen, barátságból, 
a közösségi érzés ösztönös parancsára. 
Ilyen kalákázást tapasztalhatunk most 
szerte magyar földeken. Az árvizkárosul- 
tak mellé állt az egész nemzeti társada* 
lom, ám e nagy és nagyon szép orszá­
gos megmozdulás mellett szivet-lelket 
gyönyörködtető, formájában kisebb, de 
jelentőségében azonos értékű kalákákkal 
is találkozhatunk.

A borsodi nagydiákok első szóra 
jelentkeztek mezőgazdasági munkára éa 
jönnek a hírek innen is onnan is, hogy 
nem volt ez elszigetelt jelenség. A sop­
roni diákok is, látva a munkáskéz hiá­
nyát, önként jelentkeztek marokszedésre, 
kaszálásra, semhogy lábon pusztuljon az 
élet s nem egy sopronmegyei község ha­
tárában, zsíros földek áldott termése, a 
városi fiuk megértése, lelkessége jóvoltá­
ból van már betakarítva. Részelők voltak 
és megdolgozott részüket az árvízkáro­
sultaknak ajánlották föl.

És ezek nem egyedülálló példák. 
A nehéz idők megtanították a magyart 
arra, hogy összefogásban az erő és így 
köszönheti felépülését a szegény leégett 
Völcsej község a szomszéd Lövő gazdái 
megértésének, önzetlenségének. A lövőiek 
tapasztalva a szomszéd nagy esettségét,' 
nemsokat tanakodtak, hanem a nyári 
munka dandárjában is módját találták a 
segítségnek. Fuvarban volt a nagy hiány, 
nos, a lövőiek 65 fuvarral szállították az 
építő anyagot s mikor ott állt az uj 
anyag a leégett ház telkén, még a kö­
szönet kézfogását is alig akarták elfogadni.

Magyar kaláka ... Szép, nagy ér­
zés, nagy tények ezek, amelyek hirdetik 
büszkén és vigasztalón a magyar életerőt. 
Az erőt, amely megtartotta nemzetünket 
ezer éven át, amely átvészeltette Trianon 
két szörnyű évtizedét, hogy most, az er­
délyi derengés óráiban, megsokszorozza 
népi értékeinket, összetartásunkat Nagy 
napok elé nézünk, de nagy ez a nemzet 
is, ha ilyen gyönyörű példákat tud meg­
élni a mindennapok természetességéből 
folyó jósziwel, jóakarattal.

Arató diákok, belső parancsra test­
vérien segítő szomszédos gazdák, íme, a . 
magyar katona, a hősi bajtárs, aki az 
élet minden vonatkozásában ott áll, ott 
dolgozik ahol állnia, ahol dolgoznia keld

. Biztosit olt ák a betakarítás 
munkájának gyors elvégzését. A 
katonai szolgálatot teljesítő aratómunká- 
sok idejében való szabadságra bocsátása 
lehetővé tette, hogy az aratás az egész 
országban teljesen befejeződjék. Az ille­
tékes tényezők most gondoskodtak arról 
is, h°éy a katonai célokra igénybevett 
lóíogatok és bérkocsik egy részének ide­
iglenes rendelkezésrebocsátásával, illető­
leg szabadságolásával a betakarítási mun­
kát is ilyen gyorsan, fennakadás nélkül 
és eredményesen végezzék el. A közvé­
lemény megnyugvással vette tudomásul, 
hogy az aratással összefüggő fontos or­
szágos érdekek biztosítása tökéletesen 
sikerült.
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sitása érdekében dr. Kultsár István mi­
niszteri osztálvfőnök, az Értelmiségi Mun­
kanélküliség Ügyeinek Kormánybiztosa, 
ócskavaskereskedelemre átképző tanfo­
lyam szervezését határozta el. E tanfo­
lyam 50 fiatalember részvételével rövi­
desen megindulna és 7 hónap leforgása 
alatt, megfelelő elméleti és főleg gyakor­
lati kiképzés utján biztosítaná az ócska­
vaskereskedelembe uj erők bekapcsoló­
dását. A tanfolyam ideje alatt a résztve­
vők havi 100.— pengő tanulmányi se­
gélyben részesülnek és tanulmányaik sí-, 
keres befejezését tanúsító vizsga után a 
kereskedelemben megfelelő elhelyezéshez 
jutnak. Az átképzés célja nem tisztvise­
lőknek, hanem gyakorlati kereskedőknek 
a kiképzése. Az átképző tanfolyamra való 
jelentkezésre szólító pályázati hirdetmény 
a közeli napokban megjelenik.

A pályázati hirdetmény szerint 
azoknak az ifjaknak a jelentkezését kí­
vánják, akik a gyakorlati ócskavasgyüj- 
tésben részt akarnak venni, mert mun­
kásságukra a tanfolyam befejezése után 
azonnal szükség lesz.

Keresztény ócskavaskereskedőket képez ki 
az értelmiségi kormány biztosság.

Havi 100 pengő tanulmányi segélyt kapnak a hallgatók.
’ Amikor a Fémgyüjtő a vas- és fém­

hulladékok intézményes gyűjtését orszá­
gosan megszervezte, a gyűjtőhálózat ki­
építésénél csak a meglévő cégek állottak 
rendelkezésre, amelyek nagy részben az 
1939. IV. t.-. hatálya alá tartoznak. Idő­
közben sok uj keresztény cég alakult, 
amelyek természetesen erőteljesen be­
kapcsolódtak a vas- és fémhulladék 
gyűjtési tr unkájába.

Felmerült a folyamat meggyorsítá­
sának szükségessége és enne^ érdekében 
az Iparügyi Miniszter most körlevelet 
intézett az ország közigazgatási hatóságai­
hoz, amelyben felhívta őket, hogy a 
Vas- és fémgyüjtőt e munkájában meg­
felelő üzleti érzékkel és tőkével rendel­
kező keresztény kereskedők, esetleg la­
katosok, vagy kovácsok nevének és cí­
mének közlésével is támogassa.

Az Iparügyi Minisztériumban érte­
kezlet is volt ebben az ügyben dr. Ká- 

. das Károly államtitkár és vitéz Pétery 
István miniszteri osztályfőnök részvéte­
lével. A megbeszélésen tisztázták az 
ócskavas-kereskedelem Arjásltásáva! kap­
csolatos kérdéseket Az utánpótlás bizto-
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nyomdásztanulónak
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Losoncon rendezik a vidéki 
kerületi tenisz csapatbaj­

nokságokat.
A Magyar országos Lawn Tennis 

Szövetség augusztus hó 11-15. napjain 
Losoncon rendezi meg a vidéki kerüle­
tek férfi és női tenisz bajnokcsapatainak 
a „Rothermere” és a „Rakovszky" díjért 
folyó körmérkőzéseit.

A versenyen Debrecen, Diósgyőr, 
Kispest, Nyíregyháza, Pestújhely, Pécs, 
Szeged és Szombathely legjobb teniszezői 
vesznek részt

A vidéki kerületek bajnokcsapatai­
nak körmérkőzése öt napon át Losonc 
felé irányítja a sportvilág érdeklődését és 
a legtehetségesebb vidéki teniszezők küz­
delme valóban szép sportot igér.

A verseny a LAFC pályáin kerül 
megrendezésre.

Játékidő délelőtt fél 9-től 1 óráig 
és délután fél háromtól a besötétedésig.

A verseny egész tartamára szóló 
belépőjegy ára 3 P., napijegy 1 P.

A Losonci Athletikai és Football 
Club vezetősége nagy gonddal végzi a 
rendezés munkáját, hogy a verseny sike­
rét biztosítsa.

Vándortanfolyamokat terved­
nek a burgonyatermelők részére. 
Mezőgazdaságunk egyik legnehezebb kér­
dése a burgonyatermesztés fejlesztése. A 
burgonyatermesztés helyzete súlyos, ezt 
legjobban mutatja, hogy migaz 1900-1910- 
es években a burgonya holdankénti át­
lagtermése 43 és 49 mázsa között válta­
kozott, az 1920-as években csak 37, az 
1930-as években pedig csak 34 mázsa 
burgonya termett holdanként. A földmi- 
velésügyi kormány már két évtizede fog­
lalkozik behatóan a burgonyatermesztés 
javításának problémáival. Mezőgazdasá­
gunk vezető köreiben szükségesnek lát­
ják a burgonyatermelő gazdák felvilágo­
sítását célzó, csak burgonyával foglalkozó 
párnapos vándortanfolyamok rendezését. 
A szaktanfolyamokon a burgonyaterme­
lés időszerű kérdéséről tartanának a gaz­
diknak továbbképző előadásokat. Terve­
zik még, hogy a fontossább burgonyatermö 
vidékeken, igy elsősorban a Nyírségen, a 
burgonyatermelési kísérleteket az eddi­
ginél sokkal nagyobb mértékben, a fel­
állítandó kisérleti intézmény segítségével 
szélesebb alapokra helyezik.

Augusztus 10 én, szombaton 5, 7, 9
11- én, vasárnap d. u. 3, 5, 7 és 9
12- én, hétfőn d.u. 5, 7 és 9 órakor

HOTEL SACHER
Izgalmas kémdráma. Rendezte: Erich E 
Főszereplők.: Willy Byrgel, Sybille 
Schmitz, Wo If A Ib ac h Retty.

Kiegészítésül.: Magyar híradó!

Augusztus 14-én, szerdán 7 és 9 
15-én, csütörtökön 3, 5, 7 és 9-kor 

Korda Zoltán monumentális filmremeke

RIADÓ INDIÁBAN
Irta: Bíró Lajos Rendezte: Korda Zoltán 
Fősz, r Saba, Raymond Mtuiy, 

Valeria Hobson.
Kiég.: Ufa éa Főm híradó I
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